Прим. 1 Savigny Obl. R. II. §. 56. и д. тврди, да је то старије гледиште већ у рим. праву у погледу свију природних, т.ј. правних послова, који нису формално облигаторни напуштен и с тога је у данашњем праву са отпадањем стипулације сам по себи отпао: arg. L. 53. D. de acquir. dom. 41. 1. (Modestin. lib. 14. ad Qu. Muc.?) Ea, quae civiliter acquiruntur, per eos, qui in potestate nostra sunt, acquirimus, veluti stipulationem; quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere (volentem nobis possidere?) acquirimus. Против тога су сви у §. 245. наведени писци и још посебице Ruhstrat über Savigny's Lehre von der Stellvertretung. Oldenburg. 1854. Wächter I. стр. 408 и д. 418. Но спав. Rudorff уз Пухту §. 273. not. a. Hellmann н. н. м. стр. 66 и д.

2 О односу заступника према закљученом правном послу, нарочито о утицају знања или незнанња његовог, где би до тога било стало: спав. a) L. 12. 13. D. de contrah. emt. 18. 1. In huiusmodi autem quaestionibus personae ementium et vendentium spectari debent, non eorum, quibus acquiritur ex eo contractu actio; nam si servus meus vel filius, qui in mea potestate est, me praesente suo nomine emat, non est quaerendum, quid ego existimem, sed quid ille, qui contrahit. — Sed si servo meo, vel ei, cui mandavero, ven-

g L. 2. 4. Cod. quando ex facto tutoris vel curatoris minores agere vel conveniri possunt. 5. 39. L. 6. D. eod. 26. 9. L. 2. pr. D. de adm. tut. 26. 7. L. 5. §. 7. 9. D. de const. pec. 13. 5. h L. 2. D. h. t. 26. 9. cf. L. 5. Cod. I. c.

das sciens fugitivum, illo ignorante, me sciente, non teneri te ex emto verum est. b) L. 51. pr. D. de aed. ed 21. 1. Quum mancipium morbosum vel vitiosum servus emat et redhibitoria vel ex emto dominus experiatur, omnimodo scientiam servi, non domini, spectandam esse... sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor. §. 1. Circa procuratoris personam, quum quidem ipse scierit, morbosum vitiosum esse, non dubitandum, quin, quamvis ipse domino mandati vel negotiorum gestorum actione sit obstrictus, nihilomagis eo nomine agere possit; at quum ipse ignorans, esse vitiosum, mandatu domini, qui id sciret, emerit et redhibitoria agat, ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat opponendam. c) L. 16. §. 2. D. de lib. causa. 40. 12. Tunc habet emtor hanc actionem, quum liberum esse nesciret... §. 3. Quare si filius-familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non acquisiit patri actionem; hoc si peculiari nomine egerit (Vulg. emerit); eterum si patre mandante, hic quaeritur, an filii scientia noceat? Et puto adhuc nocere: quemadmodum procuratoris nocet. (§. 4.) Plane si filius ignoravit, pater scit, adhuc dico repellendum patrem, etiamsi peculiari nomine filius emit, si modo pater praesens fuit potuitque filium emere prohibere. L. 22. §. 5. eod. Sed si per procuratorem scientem quis emerit, ei nocet, sicuti tutoris quoque scientiam nocere Labeo putat. L. 17. eod. In servo et in eo, qui mandato nostro emit, tale est, ut si certum hominem mandavero emi, sciens liberum esse, licet is, cui mandatum est, ignoret, idem sit; et non competit ei actio; contra autem, si ego ignoravi, procurator scit, non est mihi deneganda. Mühlenbruch Cession der Forderungsrechte. §. 13 Puchta §. 275. Срав. Buchka н. н. м. стр. 15 и д. 58 и д. Dernburg н. н. м. стр. 18, Sintenis н. н. м. прим. 21.. 23. 27. 28. Vangerow н. н. м. прим. IV. стр. 298 и д. Windscheid §. 73. прим. 17.. 19. Hellmann н. н. м. стр. 149 и д. Leonhard Irrthum стр. 493 и д. Mitteis стр. 278 и д.